
Diário da República, 2.ª série — N.º 203 — 22 de Outubro de 200730 544-(6)

Área de especialização em Educação e Hipermédia

2.º semestre

QUADRO N.º 2

Tempo de trabalho (horas) 

Unidades curriculares Área científica Tipo 
Total Contacto 

Créditos Observações 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

Didáctica do Ensino das Línguas e Literaturas 142-CE Semestral 130 T: 20; TP: 20; OT: 20 5  
Educação e Conhecimento à Distância 142-CE Semestral 130 TP: 20; PL: 20; OT: 20 5  
Teorias da Tradução 222-LLE Semestral 130 T: 20; TP: 20; OT: 20 5  
Retórica e Argumentação 223-LLM Semestral 130 T: 20; TP: 20; OT: 20 5  
Ferramentas de Produção Multimédia e Hipermédia 213-AVPM Semestral 130 TP: 20; PL: 20; OT: 20 5  
Projecto Hipermédia 213-AVPM Semestral 130 TP: 20; OT: 40 5  

Área de especialização em Texto Informático e Ciberliteratura

2.º semestre

QUADRO N.º 3

Tempo de trabalho (horas) 

Unidades curriculares Área científica Tipo 
Total Contacto 

Créditos Observações 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

Geração Automática de Texto 223-LLM Semestral 130 
T: 10; TP: 20; PL: 10; OT: 

20
5

Hiperficção e Narrativa em Rede 223-LLM Semestral 130 
T: 10; TP: 20; PL: 10; OT: 

20
5

Poesia Animada por Computador 223-LLM Semestral 130 
T: 10; TP: 20; PL: 10; OT: 

20
5

Retórica e Argumentação 223-LLM Semestral 130 T: 20; TP: 20; OT: 20 5  
Ferramentas de Produção Multimédia e Hipermédia 213-AVPM Semestral 130 TP: 20; PL: 20; OT: 20 5  
Projecto Hipermédia 213-AVPM Semestral 130 TP: 20; OT: 40 5  

Áreas de especialização em Educação e Hipermédia e em Texto Informático e Ciberliteratura

3.º e 4.º semestres

QUADRO N.º 4

Tempo de trabalho (horas) 

Unidades curriculares Área científica Tipo 
Total Contacto 

Créditos Observações 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

Dissertação de Mestrado 090-DP Anual 1560 OT: 200; O: 40 60  

Despacho n.º 24 238-B/2007

A requerimento da Fundação Ensino e Cultura Fernando Pessoa,
entidade instituidora da Universidade Fernando Pessoa, reconhecida
como de interesse público, ao abrigo do disposto no Estatuto do Ensino
Superior Particular e Cooperativo (aprovado pelo Decreto-Lei n.º 16/
94, de 22 de Janeiro, alterado, por ratificação, pela Lei n.º 37/94, de
11 de Novembro, pelo Decreto-Lei n.º 94/99, de 23 de Março, e pelo
Decreto-Lei n.º 74/2006, de 24 de Março), pelo Decreto-Lei n.º 107/96,
de 31 de Julho;

Considerando o disposto no Decreto-Lei n.º 42/2005, de 22 de
Fevereiro;

Instruído, organizado e apreciado o processo nos termos dos arti-
gos 68.º e 71.º do Decreto-Lei n.º 74/2006, de 24 de Março;

Colhido o parecer da comissão de especialistas a que se refere o
artigo 70.º do referido Decreto-Lei;

Ao abrigo do n.º 1 do artigo 69.º daquele diploma:
Determino:
1 — É autorizado, nos termos do anexo ao presente despacho, o

funcionamento do ciclo de estudos conducente ao grau de licenciado
em Ciências da Informação e da Documentação na Universidade Fer-
nando Pessoa.

2 — Transmita-se à Direcção-Geral do Ensino Superior, que noti-
ficará a entidade instituidora e promoverá a publicação do presente
despacho no Diário da República, 2.ª série.

23 de Agosto de 2007.— O Ministro da Ciência, Tecnologia e
Ensino Superior, José Mariano Rebelo Pires Gago.

ANEXO

1 — Estabelecimento de ensino: Universidade Fernando Pessoa.
2 — Curso: Ciências da Informação e da Documentação.



Diário da República, 2.ª série — N.º 203 — 22 de Outubro de 2007 30 544-(7)

3 — Grau: Licenciado.
4 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferên-

cia e acumulação de créditos, necessário à obtenção do grau: 180.
5 — Duração normal do ciclo de estudos: seis semestres.
6 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a

obtenção do grau:

7 — Plano de estudos:

Universidade Fernando Pessoa

Ciências da Informação e da Documentação

Grau de licenciado

1.º semestre

QUADRO N.º 1

Tempo de trabalho (horas) 

Unidades curriculares Área científica Tipo 
Total Contacto 

Créditos Observações 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

Teoria e Prática da Ciência da Informação 322-BAD Semestral 156 TP: 48 6

Sistemas de Arquivo 322-BAD Semestral 130 TP: 32 5

Fontes de Informação e Bibliografia 322-BAD Semestral 130 TP: 32 5

Tecnologias de Informação Documental 481-CI Semestral 130 TP: 32 5

Sistemas de Informação 481-CI Semestral 130 TP: 32; PL: 32 5

Legislação, Ética e Deontologia Aplicadas 380-LED Semestral 104 TP: 32 4

2.º semestre

QUADRO N.º 2

Tempo de trabalho (horas) 

Unidades curriculares Área científica  Tipo 
Total Contacto 

Créditos Observações 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

Métodos e Técnicas de Investigação em CID 322-BAD Semestral 156 TP: 48 6

História do Livro e da Leitura 225-HLL Semestral 130 TP: 32 5

Normalização e Gestão da Qualidade 322-BAD Semestral 130 TP: 32 5

Informática Aplicada 481-CI Semestral 130 TP: 32; PL: 32 5

Bases de Dados 481-CI Semestral 130 TP: 32; PL: 32 5

Opção Semestral 104 TP: 32 4 (a)

a) A escolher de entre o elenco a fixar pelo órgão legal e estatutariamente competente do estabelecimento de ensino.

3.º semestre

QUADRO N.º 3

Tempo de trabalho (horas) 

Unidades curriculares Área científica Tipo 
Total Contacto 

Créditos Observações 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

Organização e Descrição da Informação I 322-BAD Semestral 156 TP: 48 6

Créditos 

Área científica Sigla 
Obrigatórios Optativos

Biblioteconomia, Arquivo e Do-
cumentação 322-BAD 112 9

Créditos 

Área científica Sigla 
Obrigatórios Optativos

Ciências Informáticas 481-CI 30

História e Arqueologia 225-HA 14 7

Direito 380-DIR 4

Ciências Empresariais 340-CE 4

Total 164 16



Diário da República, 2.ª série — N.º 203 — 22 de Outubro de 200730 544-(8)

a) A escolher de entre o elenco a fixar pelo órgão legal e estatutariamente competente do estabelecimento de ensino.

4.º semestre

QUADRO N.º 4

Tempo de trabalho (horas) 

Unidades curriculares Área científica Tipo 
Total Contacto 

Créditos Observações 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

Organização e Descrição da Informação II 322-BAD Semestral 130 TP: 48 5

Análise e Linguagens Documentais II 322-BAD Semestral 130 TP: 48 5

Paleografia 225-PAL Semestral 104 TP: 32 4

Gestão Documental 322-BAD Semestral 104 TP: 32 4

Descrição Arquivística 322-BAD Semestral 104 TP: 32 4

Estágio I 322-BAD Semestral 130 E: 110; OT: 10 5

Opção Semestral 78 TP: 32 3 (a)

a) A escolher de entre o elenco a fixar pelo órgão legal e estatutariamente competente do estabelecimento de ensino.

5.º semestre

QUADRO N.º 5

Tempo de trabalho (horas) 

Unidades curriculares Área científica Tipo 
Total Contacto 

Créditos Observações 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

Arquivo Administrativo e Empresarial 322-BAD Semestral 130 TP: 32 5

Técnicas de Criação e Indústria Editorial 340-TCIE Semestral 104 TP: 32 4

Diplomática e Crítica Documental 225-DCD Semestral 130 TP: 32 5

Serviços de Referência e Formação do Utilizador 322-BAD Semestral 104 TP: 32 4

Preservação, Segurança e Restauro 322-BAD Semestral 104 TP: 32 4

Estágio II 322-BAD Semestral 130 E: 110; OT: 10 5

Opção Semestral 78 TP: 32 3 (a)

a) A escolher de entre o elenco a fixar pelo órgão legal e estatutariamente competente do estabelecimento de ensino.

6.º semestre

QUADRO N.º 6

Tempo de trabalho (horas) 

Unidades curriculares Área científica  Tipo 
Total Contacto 

Créditos Observações 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

Cienciometria e Bibliometria 322-BAD Semestral 104 TP: 32 4

Avaliação e Selecção Arquivística 322-BAD Semestral 104 TP: 32 4

Tempo de trabalho (horas) 

Unidades curriculares Área científica Tipo 
Total Contacto 

Créditos Observações 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

Análise e Linguagens Documentais I 322-BAD Semestral 156 TP: 48 6

Arquivística 322-BAD Semestral 130 TP: 32 5

Linguagem Unimarc 322-BAD Semestral 130 TP: 32; PL: 32 5

Multimédia 481-CI Semestral 130 TP: 32; PL: 32 5

Opção Semestral 78 TP: 32 3 (a)



Diário da República, 2.ª série — N.º 203 — 22 de Outubro de 2007 30 544-(9)

a) A escolher de entre o elenco a fixar pelo órgão legal e estatutariamente competente do estebelecimento de ensino.

Tempo de trabalho (horas) 

Unidades curriculares Área científica  Tipo 
Total Contacto 

Créditos Observações 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 322 BAD 
Gestão e Direcção de Serviços de Informação 322-BAD Semestral 130 TP: 48 5

Arquivos e Bibliotecas Digitais 481-CI Semestral 130 TP: 32; PL: 32 5

Análise e Avaliação de Serviços de Informação 322-BAD Semestral 104 TP: 32 4

Estágio III 322-BAD Semestral 130 E: 110; OT: 10 5

Opção  Semestral 78 TP: 32 3 (a)

Despacho n.º 24 238-C/2007

A requerimento da ENSILIS — Educação e Formação, S. A., en-
tidade instituidora do Instituto Superior de Línguas e Administração
de Lisboa, cuja criação foi autorizada ao abrigo e do disposto no
Decreto-Lei n.º 100-B/85, de 8 de Abril, pelo despacho n.º 127/MEC/
86, de 21 de Junho, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 146, de 28 de Junho de 1986;

Considerando o disposto no Decreto-Lei n.º 42/2005, de 22 de
Fevereiro;

Instruído, organizado e apreciado o processo nos termos dos arti-
gos 68.º e 71.º do Decreto-Lei n.º 74/2006, de 24 de Março;

Colhido o parecer da comissão de especialistas a que se refere o
artigo 70.º do referido Decreto-Lei;

Ao abrigo do n.º 1 do artigo 69.º daquele diploma:
Determino:
1 — É autorizado, nos termos do anexo ao presente despacho, o

funcionamento do ciclo de estudos conducente ao grau de mestre na
especialidade de Tradução Jurídica e Empresarial, nas áreas de espe-
cialização em Francês e em Inglês, no Instituto Superior de Línguas
e Administração de Lisboa.

2 — Transmita-se à Direcção-Geral do Ensino Superior, que noti-
ficará a entidade instituidora e promoverá a publicação do presente
despacho no Diário da República, 2.ª série.

23 de Agosto de 2007. — O Ministro da Ciência, Tecnologia e
Ensino Superior, José Mariano Rebelo Pires Gago.

ANEXO

1 — Estabelecimento de ensino: Instituto Superior de Línguas e
Administração de Lisboa.

2 — Especialidade: Tradução Jurídica e Empresarial.
2.1 — Áreas de Especialização:
2.1.1 — Francês.
2.1.2 — Inglês.
3 — Grau: Mestre.
4 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transfe-

rência e acumulação de créditos, necessário à obtenção do grau: 120
5 — Duração normal do ciclo de estudos: quatro semestres.

6 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a
obtenção do grau:

6.1 — Área de especialização em Francês:

Créditos 

Área científica Sigla 
Obrigatórios Optativos 

Línguas e Literaturas 
Estrangeiras - Francês 

LE-F 90

Sociologia Soc 12

Economia Eco 6

Gestão e Administração Ges 6

Direito Dir 6

Total 120 

6.2 — Área de especialização em Inglês:

Créditos 

Área científica Sigla 
Obrigatórios Optativos 

Línguas e Literaturas 
Estrangeiras - Inglês 

LE-I 90

Sociologia Soc 12

Economia Eco 6

Gestão e Administração Ges 6

Direito Dir 6

Total 120 

7 — Plano de estudos:

Instituto Superior de Línguas e Administração de Lisboa

Tradução Jurídica e Empresarial

Grau de mestre

Área de especialização em Inglês

1.º semestre

QUADRO N.º 1

Tempo de trabalho (horas) 

Unidades curriculares Área científica Tipo 
Total Contacto 

Créditos Observações 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

Metodologia de Investigação Soc Semestral 150 TP: 20; PL: 10 6

Teoria e Metodologia da Tradução LE-I Semestral 150 T: 30 6

Conceitos Económicos Eco Semestral 150 T: 30 6




